
 

 

Oasen – Danskundervisning for traumatiserede 
kursister med særlige behov 
Oasen er et særligt tilrettelagt danskkursus for 
traumatiserede flygtninge og indvandrere, som 
pga. traumer og tab ikke kan følge den almindelige 
danskundervisning på Danskuddannelse 1, 2 og 3. 
Undervisningen foregår på små hold, og varetages 
af undervisere i dansk som andetsprog med eks-
pertise i traumatiserede voksne.  

 

 

Hvem kan gå i Oasen? 

Tilbuddet henvender sig til såvel traumatiserede 
som sekundært traumatiserede kursister, uanset 
uddannelsesniveau. Herunder flygtninge og ind-
vandrere, der har afsluttet deres danskuddannelse, 
men som pga. traumer har svært ved at huske det, 
de har lært. Fælles for mange kursister i Oasen er 
en lav stresstærskel, et skrantende helbred både 
fysisk og psykisk, samt mange sociale og familiære 
problemer.  

 

Formålet med Oasen 

Formålet med undervisningen i Oasen er at sikre 
kursisterne et danskniveau så de kan begå sig i 
hverdagen. Ligeledes er formålet at introducere 
dem til lokalsamfundet, til uddannelses- og ar-
bejdsforhold, rettigheder og pligter i det danske 
samfund.  

 

Differentieret danskundervisning med modul-
test  

 
Kursisterne i Oasen er delt op på mindre hold. Un-
dervisningen er differentieret og er dermed tilpas-
set den enkelte kursists dansksproglige niveau og 

behov. Kursisterne i Oasen tager modultest som 
CLAVIS’ øvrige kursister, dog har de mulighed for - 
efter behov - at dele testen op og tage den over en 
længere periode samt at have en af deres faste 
undervisere med under testen.    

  

Faste rutiner og forudsigelighed  
Oasen skaber trygge omgivelser, så kursisterne 
kan arbejde på at blive selvhjulpne og få mod på at 
bryde den isolation, de ofte befinder sig i, og delta-
ge i sociale fællesskaber. Undervisningen fokuse-
rer på kursisternes ressourcer og tager sigte på at 
øge deres selvværd, så de igen kan udnytte deres 
potentialer og komme videre i livet.  

 Undervisningen følger et fast dagligt program, 
som tager højde for de hukommelses- og koncen-
trationsproblemer, tab og traumer kan medfø-
re. Der lægges bl.a. vægt på faste rytmer 
og forudsigelighed. Derfor starter hver uge med en 
gennemgang af ugens skema. Ligeledes afsluttes 
hver undervisningsdag med en kort evaluering, 
som giver mulighed for refleksion og tilbagemel-
ding på dagens aktiviteter. Evalueringen fungerer 
også som hukommelsestræning. 

 

Faste ingredienser i undervisningen er desuden:  

• Beroligende musik (Music cu-
re), som virker afslappende og 
derved fremmer koncentratio-
nen og øger indlæringsmulig-
heden hos kursisterne. Musik-
ken fungerer også som en 
markering af overgangen fra 
hjemmet til Oasen og fra pau-
sen til undervisningen.  

• Gymnastik- og afspændings-
øvelser. Der er dagligt gymna-
stik og udstrækningsøvelser 
på programmet. Derudover 
har Oasen en gang om ugen 



 

 

besøg af en afspændingspæ-
dagog, der underviser i fysiske 
øvelser, der er tilpasset trau-
matiserede.  

 

Helhedsorienteret indsats og kvartalsvise op-
følgningssamtaler med sagsbehandler 

Der er endvidere tilknyttet en vejleder til Oasen, 
som kursisterne kan henvende sig til, når fx reg-
ninger og breve fra det offentlige vokser dem over 
hovedet. Vejlederen er løbende i kontakt med rele-
vante samarbejdspartnere, eksempelvis læger, 
sagsbehandlere, boligselskab m.fl.   

Vejlederen formidler kontakt til de rette instanser 
med fokus på at gøre kursisterne i stand til at klare 
sig selv på længere sigt. Hver 3. måned afholder 
vejlederen opfølgningssamtaler med kursisten og 
kursistens beskæftigelsessagsbehandler. Samta-
lerne foregår på CLAVIS sprog & kompetence i 
Roskilde. Målet er at evaluere den forgangne peri-
ode og lægge en plan og besluttes et fokus for den 
næste tre måneders periode.  

Når en kursist stopper i Oasen planlægges det 
gerne i god tid, således at vejleder og danskunder-
visere kan støtte kursisten i at realisere hen-
des/hans fremtidsplaner.  

 

Rammer og lærerkompetencer  
Rammer 
Oasen er et tilbud under CLAVIS sprog & kompe-
tence i Roskilde med egen beliggenhed. Lokalerne 
giver mulighed for at dele kursisterne op i mindre 
hold og rummer et tekøkken, hvor kursisterne i fæl-
lesskab laver frokost i pausen. Desuden findes et 
hvilerum, hvor kursisterne har mulighed for at 
trække sig tilbage for en stund, når de har behov 
for det. 

 

Lærerkompetencer 
Der er tre faste undervisere i dansk tilknyttet Oa-
sen. Underviserne er uddannede i dansk som an-
detsprog med specialviden og efteruddannelse i 
undervisning af traumatiserede: 

Underviserne bliver løbende efteruddannet i un-
dervisning af traumatiserede og får regelmæssigt 
supervision. 

 

Tilbud om kombineret undervisning og jobaf-
klaringsforløb for Oasens kursister 

Kursister, der er tilknyttet Oasen, har endvidere 
mulighed for et individuelt tilrettelagt jobafklarings-
forløb med støtte fra velkendte personer og i tryg-
ge rammer. Forløbet bidrager til en afklaring af 
kursistens kompetencer og barrierer i forhold til 
fremtidige beskæftigelsesmuligheder. Vejlederen 
leverer en månedlig status over forløbet. Ved jo-
bafklaringsforløbets afslutning udfærdigedes en 
samlet beskrivelse af kursistens kompetencer, og 
udfordringer beskæftigelsesmæssigt, socialt og 
danskfagligt.           

  

Jobafklaringsforløbet bliver tilrettelagt i samråd 
med kursisten, beskæftigelsessagsbehandleren og 
vejlederen. Det kan fx se således ud: 

• 1-2 indledende samtaler for at 
afklare borgerens motivation 
og ønsker om fremtidigt be-
skæftigelsesmål. 

• Etablering og tæt opfølgning 
på praktikforløb af 4-6 ugers 
varighed, omkring 10-15 timer 
ugentligt sideløbende med un-
dervisningen i Oasen.  

• Beskrivelse af kursistens 
kompetencer og barrierer i 
forhold til arbejdsmarkedet 
pba. de arbejdsopgaver, ved-
kommende har udført.  



 

 

• Hver praktik afsluttes med en 
skriftlig udtalelse fra arbejdsgi-
veren om borgerens arbejds-
mæssige og sociale kompe-
tencer, ressourcer og barrie-
rer.  

  

Pris 
Prisen for en uges undervisning i Oasen af 20 lek-
tioners varighed er Kr. 3.542.  

For priser for kombineret undervisning og jobafkla-
ringsforløb, kontakt vejleder Tine Olesen 

 

Kontakt 

Vejleder Tine Olesen 
Mobil: 41 73 81 16 
Email: tio@clavis.org 

www.clavis.org  
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